
DATA: 25/05/2017
DELIBERA N. 86

LL/lt

OGGETTO: RINNOVO COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITÀ, LA 
VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI 
(CUG) DELL’AZIENDA USL FERRARA.

IL DIRETTORE GENERALE

Vista  la  proposta  di  adozione  dell’atto  deliberativo  presentata  dal  Direttore  del Servizio 
Comune Gestione del Personale che esprime parere favorevole in ordine ai contenuti sostanziali, 
formali e di legittimità del presente atto di cui è di seguito trascritto integralmente il testo:

« 
VISTA la  Legge n.  183 del  4  novembre 2010,  che prevede all’art.  21,  comma 4  la 

costituzione  del  Comitato  Unico  di  Garanzia  per  le  pari  opportunità,  la  valorizzazione  del 
benessere  di  chi  lavora  e  contro  le  discriminazioni  (CUG)  che  sostituisce,  unificando  le 
competenze in questo unico organismo, gli ex Comitati per le pari opportunità e mobbing costituiti 
in  applicazione  della  contrattazione  collettiva  nazionale  e  dei  quali  assume  tutte  le  funzioni 
previste dalla legge; 

VEDUTA la Direttiva del 7/3/2011 ad oggetto "Linee Guida sulle modalità di funzionamento 
dei  CUG”  emanata  a  livello  ministeriale  congiuntamente  dal  Dipartimento  della  Funzione 
Pubblica e dal Dipartimento per le Pari Opportunità, in attuazione della Legge 183/2010; 

PRESO ATTO che gli obiettivi che la citata normativa assegna ai CUG sono, tra l'altro: 

-  promuovere,  anche  nell'ambito  del  lavoro  pubblico,  parità  e  pari  opportunità  di  genere, 
sostenendo la tutela delle lavoratrici e dei lavoratori e contrastando ogni  forma di molestia o 
violenza morale  psicologica e  di  discriminazione diretta e  indiretta  relativa  al  sesso/genere, 
orientamento sessuale, età, etnia, disabilità, religione e lingua;

- favorire, anche attraverso la realizzazione di un ambiente di lavoro caratterizzato dal rispetto 
dei principi di pari opportunità e benessere organizzativo, l'ottimizzazione della produttività del 
lavoro pubblico;

- promuovere, anche in materia di pari opportunità, contrasto alle discriminazioni e benessere 
dei lavoratori e lavoratrici, la razionalizzazione e efficienza organizzativa dell’Amministrazione;

VERIFICATO altresì che la medesima legislazione prevede che il CUG: 

- sia costituito senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica;

-  sia formato da un rappresentante di  ciascuna delle organizzazioni sindacali  maggiormente 
rappresentative e da un pari numero di rappresentanti aziendali;

- abbia una composizione paritetica anche in termini di componenti maschi e femmine;

- esplichi le proprie attività nei confronti di tutto il personale, includendo rappresentanze di tutti i 
dipendenti dell'amministrazione (dirigente e non);

- sia formato da componenti che restano in carica quattro anni, rinnovabili per una sola volta;

- sia presieduto da soggetto designato dall'organo di vertice dell'amministrazione;
RICHIAMATA la  delibera  n.  98  del  29.03.2011  con  cui  l'Azienda  USL di  Ferrara,  in 

ottemperanza  alla  predetta  normativa,  ha  costituito  il  CUG  aziendale  in  sostituzione  dei 
precedenti Comitati per le pari attività e mobbing; 

CONSIDERATO che è scaduta la durata in carica dei componenti nominati con la delibera 
citata al capoverso precedente e quindi per la Direzione aziendale si è reso necessario attivare 
le procedure per il conseguente rinnovo;

Copia informatica ad uso consultazione



DATO ATTO che con nota PG 3030 del 18.01.2017 del Direttore Amministrativo è stato 
chiesto alle oo.ss. rappresentative di tutte le aree negoziali  di  designare i propri  componenti 
(titolare e supplente) e che in esito a tale richiesta sono pervenute le seguenti designazioni:

ORGANIZZAZIONE SINDACALE  TITOLARE          SUPPLENTE
ANAAO ASSOMED                       Cardelli Renato  Turilli Paola Daniela
AAROI-EMAC                               Breveglieri Nicola   ______________
CISL FP (Area Comparto)        Balboni Edda          Biondi Concetto
CISL FP (Area Dirigenza SPTA)        Cervato Gabriele  Pertili Monica 
FASSID AREA AUPI                       Andreghetti M. Luisa  Guadagnino Cristina
FASSID AREA SINAFO                      Zammillo Gilda          Fresca Gennaro
FIALS                      Raimondi Claudia  Ortoli Palma 
FP CGIL (Area Comparto)               Raimondi Alessandro  Salvioli Erika
Uil Fpl (Area Comparto)               Scalambra Alessandro  Beccati Attilia

OSSERVATO che con nota PG 16450 del 16.03.2017 il Direttore Generale ha rinnovato 
l’incarico di Presidente del CUG nella persona della Dott.ssa Fulvia Signani, Dirigente Psicologa 
dell'Azienda USL di Ferrara senza oneri di spesa; 

DATO  ATTO che  per  reclutare  i  rappresentanti  dell'azienda  in  seno  al  CUG,  è  stato 
pubblicato l'Avviso di manifestazione di interesse Prot. n. 22723 dell'11.04.2017, in esito al quale i 
seguenti  dipendenti  hanno  manifestato  la  propria  disponibilità  nei  modi  e  termini  stabiliti 
dall'Avviso:

ANDREATI CANDIDA Dirigente medico struttura complessa Area Dirigenza medica
CASAZZA BARBARA Fisioterapista Area Comparto
CASELLI BARBARA Dirigente Direzione infermier. e tecn. Area Dirigenza sanitaria
FAUSTINI MONICA Assistente sanitaria Area Comparto
GARDI MATTIA Tecnico della prevenzione Area Comparto
GARUTI CIRO Dirigente Psicologo Area Dirigenza sanitaria
LAMPONI CECILIA Educatore professionale Area Comparto
MAZZANTI FRANCA Collaboratore amministrativo prof.le Area Comparto
MINGOZZI MATTEO Tecnico della prevenzione Area Comparto
MONDADORI LUCIANA Assistente amministrativo Area Comparto
PANDINI MICAELA Infermiere coordinatore Area Comparto
PEVERATI MARCELLA Infermiere coordinatore Area Comparto
SOFFRITTI DONATA Collaboratore amministrativo prof.le Area Comparto
VALIER GIULIANO Dirigente medico struttura semplice Area Dirigenza medica

RILEVATO che, sulla scorta di quanto previsto dall'Avviso citato dal paragrafo precedente, 
in data 08 maggio 2017 si è riunita la Commissione che ha vagliato le manifestazioni di interesse 
pervenute redigendo apposito verbale,  depositato agli  atti  del  Servizio Comune Gestione del 
personale, dal  quale emerge il  giudizio di  idoneità nei  confronti  di  tutti  i  candidati,  nonché la 
seguente proposta di designazione di titolari e supplenti, finalizzata ad assicurare il più possibile 
la complessiva presenza paritaria di entrambi i sessi nella titolarità di componente del costituendo 
CUG aziendale:

TITOLARE: CASELLI BARBARA SUPPLENTE: PEVERATI MARCELLA 
TITOLARE: GARDI MATTIA SUPPLENTE: MONDADORI LUCIANA 
TITOLARE: MAZZANTI FRANCA SUPPLENTE: LAMPONI CECILIA 
TITOLARE: MINGOZZI MATTEO SUPPLENTE: CASAZZA BARBARA
TITOLARE: PANDINI MICAELA SUPPLENTE: FAUSTINI MONICA
TITOLARE: ANDREATI CANDIDA SUPPLENTE: ________________________
TITOLARE: GARUTI CIRO SUPPLENTE: ________________________
TITOLARE: SOFFRITTI DONATA SUPPLENTE: ________________________
TITOLARE: VALIER GIULIANO SUPPLENTE: ________________________

RITENUTO di prendere atto delle risultanze delle designazioni di parte sindacale, nonché 
di quelle di parte aziendale, approvando, relativamente a queste, la proposta formalizzata dalla 
Commissione con il verbale citato al paragrafo precedente;

Copia informatica ad uso consultazione



 
TENUTO CONTO che la carica di componente del CUG non comporta la corresponsione 

di alcuna indennità o retribuzione aggiuntiva 
 
CONSIDERATO quindi di approvare con il presente atto il rinnovo del Comitato Unico di 

Garanzia nelle persone dei componenti titolari e supplenti individuati in premessa, con riserva di 
procedere ad integrarlo in caso di eventuale designazione dei rappresentanti tuttora mancanti, 
sia di parte sindacale che aziendale;

 
STABILITO  di  dare  mandato  al  Presidente  del  CUG  di  predisporre  la  proposta  di 

Regolamento interno di funzionamento, sulla base delle Direttive ministeriali in materia; 

Lo  scrivente  Direttore  proponente,  competente  dell'istruzione  della  proposta  di 
deliberazione in questione, attesta l'avvenuta regolare istruttoria della pratica in relazione alla 
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e nazionale; 

Dato atto che il presente provvedimento risponde ai principi della legittimità, opportunità e 
convenienza;

Attesa la rappresentazione dei fatti e degli atti riportati dal Direttore del Servizio Comune 
Gestione del Personale proponente; 

Coadiuvato dal Direttore Sanitario e dal Direttore Amministrativo che, ai sensi dell’art. 3 
comma  7°  del  D.Lgs.  n.  502/92  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  esprimono  parere 
favorevole;

DELIBERA

1) di  procedere  al  rinnovo  del  Comitato  Unico  di  Garanzia  per  le  Pari  Opportunità,  la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG) dell’Azienda USL 
Ferrara, sulla base delle designazioni pervenute, sia di parte sindacale che aziendale, come in 
premessa ampiamente illustrate;

2) di stabilire conseguentemente che il CUG è composto dai seguenti componenti titolari e 
dai rispettivi supplenti: 

COMPONENTI DI PARTE AZIENDALE:     

Titolare  Supplente
1 -    Caselli Barbara           Peverati Marcella
2 -    Gardi Mattia           Mondadori Luciana
3 -    Mazzanti Franca           Lamponi Cecilia
4 -    Mingozzi Matteo           Casazza Barbara
5 -    Pandini Micaela           Faustini Monica
6 -    Andreati Candida         -
7 -    Garuti Ciro         -
8 -    Soffritti Donata         -
9 -    Valier Giuliano         -

COMPONENTI DI PARTE SINDACALE:

Organizzazione sindacale  Titolare  Supplente
1 - Anaao Assomed                       Cardelli Renato           Turilli Paola Daniela
2 – AAROI-EMAC        Breveglieri Nicola           -
3 - CISL FP (Area Comparto)        Balboni Edda                   Biondi Concetto
4 - CISL FP (Area Dirigenza SPTA)        Cervato Gabriele            Pertili Monica 
5 - FASSID AREA AUPI        Andreghetti M. Luisa         Guadagnino Cristina
6 - FASSID AREA SINAFO         Zammillo Gilda            Fresca Gennaro
7 – FIALS        Raimondi Claudia            Ortoli Palma
8 - FP CGIL (Area Comparto)        Raimondi Alessandro        Salvioli Erika
9 - Uil Fpl (Area Comparto)        Scalambra Alessandro      Beccati Attilia

3) di dare atto che il CUG resta in carica per 4 anni a decorrere dalla data di adozione del  
presente atto;

4) di riservarsi, con atto successivo, l’integrazione della composizione del CUG in caso di 
eventuale designazione dei rappresentanti tuttora mancanti, sia di parte sindacale che aziendale;

Copia informatica ad uso consultazione



5) di attribuire la presidenza del CUG alla dr.ssa SIGNANI FULVIA, Dirigente Psicologo 
dell'Azienda USL di Ferrara;

6) di  dare mandato al  Presidente del  CUG di  predisporre  la proposta di  Regolamento 
interno di funzionamento, sulla base delle Direttive ministeriali in materia e di collaborare con le 
strutture aziendali di competenza per gli adempimenti previsti dalla normativa di riferimento.

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Claudio VAGNINI)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                             IL DIRETTORE SANITARIO
     (Dott. Stefano CARLINI)                                 (Dott. Mauro MARABINI)

             PER IL RESPONSABILE
DEL PROCEDIMENTO DELIBERATIVO
           (Dott. Alberto FABBRI)
           Sig.a Paola Mantovani

Copia informatica ad uso consultazione



SERVIZIO COMUNE GESTIONE DEL PERSONALE
 
INVIATA:
 
x   AL COLLEGIO SINDACALE                                                    in data 25/05/2017
 
¨   ALLA CONFERENZA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE     in data __________________
 
¨   ALLA GIUNTA REGIONALE                                                     in data __________________
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESTREMI DI ESECUTIVITA’

 
In pubblicazione all’Albo Pretorio Elettronico (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.) dell’Azienda USL di Ferrara dal  

25/05/2017 per 15 gg. consecutivi 

 
x      La presente deliberazione è ESECUTIVA dalla data di pubblicazione  (art. 37, comma 5° L.R.   n. 

50/94, così come sostituito dalla L.R. n. 29/2004)
 
¨       APPROVATA dalla Giunta Reg.le per silenzio-assenso in data ____________________ (decorsi 

i termini di cui all’art. 4, comma 8, L. 30.12.91 n. 412)

 
¨        APPROVATA dalla Giunta Reg.le in data _________________ atto n. ________
 

¨        NON APPROVATA dalla Giunta Reg.le (vedi allegato)

     PER IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DELIBERATIVO
             (Dott. Alberto FABBRI)
                                        Sig.a Paola Mantovani

Copia informatica ad uso consultazione


